

श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय SHRI LAL BAHADUR SHASTRI NATIONAL SANSKRIT UNIVERSITY

A Central University established by an Act of Parliament (Formerly SLBSR Sanskrit Vidyapeetha, Deemed to be University) Under Ministry of Education, Govt. of India

Ref.No.SLBSNSU/ EXAM /2025-2026/ ST

आवश्यक स्चना

विषय: सत्र 2025-2026 की नियमित एवं पुनः परीक्षार्थियों के परीक्षा फॉर्म भरने के संबंध में।

सभी परीक्षार्थियों को सूचित किया जाता है कि विश्वविद्यालय द्वारा सत्र 2025–2026 के स्नातक (UG), स्नातकोत्तर (PG) एवं अंशकालिक (Part-Time) पाठ्यक्रमों के प्रथम, तृतीय एवं पंचम सेमेस्टर की परीक्षा हेतु परीक्षा फॉर्म (Examination Form) भरने की प्रारंभ तिथि 01 नवम्बर 2025 (01.11.2025) निर्धारित की गई है। सभी नियमित (Regular) एवं पुनः परीक्षा (Repeater) देने वाले परीक्षार्थियों को निर्देशित किया जाता है कि वे निर्धारित कार्यक्रम एवं दिशा-निर्देशों के अन्सार समय पर अपने परीक्षा फॉर्म भरें।

क्र.सं.	विवरण	तिथि
1.	परीक्षा फॉर्म अरने की प्रारंभ तिथि	01,11.2025
2.	परीक्षा फॉर्म भरने की अंतिम तिथि	16.11.2025 (रात्रि 11:59 बजे तक)
3	प्नः परीक्षा श् <i>ल्</i> क (प्रति पत्र) ₹150 (₹100 + ₹50)	01.11.2025 से 16.11.2025 (रात्रि 11:59 बजे तक)
4.	प्रवेश पत्र (Admit Card) जारी होने की तिथि	01.12.2025 से प्रारंभ
5.	परीक्षा प्रारंभ होने की संभावित तिथि	05.12.2025 से

- परीक्षा फॉर्म भरने हेत् छात्र पोर्टल लिंक: https://slbsrsv.samarth.edu.in
- महत्वपूर्ण नोट्सः
- यदि पोर्टल पर प्रदर्शित पाठ्यक्रम या विषय की जानकारी में किसी भी प्रकार की भिन्नता या त्रुटि है (जो आपके वर्तमान अध्ययन से मेल नहीं खाती), तो कृपया तुरंत संबंधित शैक्षणिक विभाग (Academic Department) से संपर्क करें। त्रुटि को ठीक करवाने के पश्चात ही परीक्षा फॉर्म भरें।
- सभी छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे निर्धारित समय-सीमा (Deadline) के भीतर प्रक्रिया पूर्ण करें। अंतिम तिथि के पश्चात कोई भी परीक्षा फॉर्म स्वीकार नोट 2: नहीं किया जाएगा।
- परीक्षा फॉर्म से संबंधित सभी जानकारी एवं अद्यतन (updates) नियमित रूप से विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रकाशित किए जाएंगे तथा नोट 3: विश्वविद्यालय / परीक्षा विभाग (Examination Section) के सूचना पट्ट (Notice Board) पर प्रदर्शित किए जाएंगे।
- सहायता डेस्क: यदि किसी छात्र को परीक्षा फॉर्म भरने में कोई तकनीकी या प्रक्रिया संबंधी किठनाई हो रही हो, तो वह कार्यदिवसों में दोपहर 3:00 बजे से 4:30 बजे के बीच परीक्षा विभाग (Examination Department) से संपर्क कर सकते है।
- परीक्षा फॉर्म भरने से संबंधित जानकारी पहले ही विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट पर तिथि 25.09.2025 प्रकाशित की जा चुकी है। विवरण के लिए संलग्न स्चना देखें।

Important Notice

Subject: Regarding filling of Examination Forms for Regular and Repeater Students for the Academic Session 2025-2026.

All students are hereby informed that the University has scheduled the commencement date for filling the Examination Forms for the Undergraduate (UG), Postgraduate (PG) and Part-Time programmes of the 1st, 3rd, and 5th semesters for the Academic Session 2025-2026 as 01 November 2025 (01.11.2025). All Regular and Repeater students are instructed to fill out their examination forms on time as per the prescribed schedule and guidelines.

Sr. No.	forms on time as per the prescribed schedule and guident	Dates
Sr. 190.	Examination Form Opens	01.11.2025
2.	Last Date for Filling Examination Form	16.11.2025 (till 11:59 PM)
3	Fee for Repeaters (Per paper) ₹150 (₹100 + ₹50)	01.11.2025 to 16.11.2025 (till 11:59 PM)
1	Generation of Admit Card	From 01.12.2025 onwards
4. 5.	Examinations Begin	From 05.12.2025(Tentaive Date)

- Student Portal Link for Form Submission: https://slbsrsv.samarth.edu.in
- Important Notes:
- Note 1: If there is any discrepancy in any course or subject Shown on the portal compared what you are currently studying, please contact the concerned Academic Section immediately. Once the discrepancy is rectified, kindly proceed to fill out the exam form.
- Note 2: All students are advised to complete the process within the stipulated timeframe. No examination form will be accepted after the last
- Note 3: All information and updates related to the examination form will be regularly published on the University's official website and displayed
- on the Notice Board of the University / Examination Section. Help Desk: If any student faces difficulty in filling out the examination form, they may contact the Examination Department between 3:00 PM to 4:30 PM
- The information related to exam form filling has already been published on the University's official website on 25.09.2025. Please refer to the attached notice for details...



श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय SHRI LAL BAHADUR SHASTRI NATIONAL SANSKRIT UNIVERSITY A Central University established by an Act of Parliament (Formerly SLBSR Sanskrit Vidyapeetha, Deemed to be University) Under Ministry of Education, Govt. of India



Ref.No.SLBSNSU/ EXAM /2025-2026/ 458

Date:25.09.2025

आवश्यक सूचना

विषय: दिसंबर 2025-2026 की सत्रीय परीक्षाओं हेतु नियमित एवं पुनः परीक्षार्थी छात्रों के परीक्षा फॉर्म भरने के सम्बन्ध में-

शैक्षणिक सत्र 2025-26, शैक्षणिक कैलेंडर के अनुसार, सभी नियमित (Regular) एवं पुनः परीक्षा (Repeater) देने वाले छात्रों को सूचित किया जाता है कि वे स्नातक (UG), स्नातकोत्तर (PG) तथा अंशकालिक (Part-Time) पाठ्यक्रमों के प्रथम/तृतीय/पंचम सेमेस्टर की परीक्षा के लिए निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार परीक्षा फॉर्म भर सकते हैं।

- लाग् पाठ्यक्रम / सेमेस्टरः
- शास्त्री एवं बी.ए. (योग) (प्रथम, तृतीय एवं पंचम सेमेस्टर)
- आचार्य एवं एम.ए.- (योग, हिन्दू अध्ययन, हिंदी, समाजशास्त्र, राजनीति विज्ञान,अंग्रेज़ी एवं भारतीय ज्ञान परंपरा) (प्रथम एवं तृतीय सेमेस्टर)
- बी.एड. (शिक्षाशास्त्री) एवं एम.एड. (शिक्षाचार्य) (प्रथम एवं तृतीय सेमेस्टर)
- अंशकालिक पाठ्यक्रम (प्रथम एवं तृतीय सेमेस्टर)

कार्यक्रम (Schedule): (सेमेस्टर I/III/V - स्नातक (UG), स्नातकोत्तर (PG) एवं अंशकालिक पाठ्यक्रमों के लिए)

विवरण	तिथि
रने की प्रारंभ तिथि	01.11.2025
रने की अंतिम तिथि	16.11.2025 (रात्रि 11:59 बजे तक)
Per (प्रति पत्र) ₹150 (₹100 + ₹50)	01.11.2025 से 16.11.2025 (रात्रि 11:59 बजे तक)
	01.11.2025 से पारंभ
	06.12.2025 से प्रारम
	विवरण रने की प्रारंभ तिथि रने की अंतिम तिथि रूक (प्रति पत्र) ₹150 (₹100 + ₹50) nit Card) जारी होने की तिथि ोने की संभावित तिथि

- परीक्षा फॉर्म भरने हेतु छात्र पोर्टल लिंक: https://slbsrsv.samarth.edu.in
- समर्थ पोर्टल के माध्यम से परीक्षा फॉर्म भरने हेतु निर्देश: परीक्षा फॉर्म भरने की प्रक्रिया छात्र पोर्टल पर उपलब्ध है। कृपया निम्नलिखित चरणों का पालन करें:
- । छात्र पोर्टल पर जाएँ: https://slbsrsv.samarth.edu.in
- 2. नामांकन संख्या (Enrolment Number) का उपयोग करके पंजीकरण करें (जो प्रवेश के बाद विश्वविद्यालय द्वारा जारी की गई हो)। (यदि पहले से पंजीकृत हैं तो इस चरण को छोईं)
- 3. नामांकन संख्या और पासवर्ड के माध्यम से लॉगिन करें और अपने डैशबोर्ड पर जाएँ।
- 4. कोर्स चयन प्रपत्र (Course Selection Form) पर जाएँ।
- 5. उपलब्ध विषयों में से सही विषयों का चयन करें और सबमिट करें।
- 6. फॉर्म को पूर्वावलोकन (Preview) करें और यदि आवश्यक हो तो सुधार करें।
- 7. अब परीक्षा फॉर्म (Examination Form) पर जाएं।
- 8. यदि लागू हो तो विकलांगता की स्थिति (PwD status) और विकलांगता का प्रतिशत अंकित करें।
- 9. परीक्षा का प्रकार चुनें: नियमित (Regular), आवश्यक पुनः परीक्षा (Essential Repeat) या सुधार परीक्षा (Improvement) सेमेस्टर ।/।।।/V के अनुसार।
- 10. अंत में परीक्षा फॉर्म (Examination Form) सबमिट करें।

महत्वपूर्ण नोट्सः नोट 1: परीक्षा फॉर्म से संबंधित जानकारी विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी तथा विश्वविद्यालय के स्चना पट्ट (Notice Board) पर प्रदर्शित की जाएगी।

नोट 2: सभी छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे निर्धारित समय-सीमा के भीतर प्रक्रिया पूर्ण करें अन्यथा अंतिम तिथि के पश्चात कोई भी परीक्षा फॉर्म स्वीकार्य नहीं होगा।

<u>नोट 3</u>: यदि पोर्टल पर प्रदर्शित पाठ्यक्रम या विषय की जानकारी में किसी भी प्रकार की भिन्नता या त्रुटि है (जो आपके वर्तमान अध्ययन से मेल नहीं खाती), तो कृपया तुरंत संबंधित <u>शैक्षणिक विभाग (Academic Department)</u> से संपर्क करें। त्रुटि को ठीक करवाने के पश्चात ही परीक्षा फॉर्म भरें।

<u>सहायता डेस्कः</u> यदि किसी छात्र को परीक्षा फॉर्म भरने में कोई तकनीकी या प्रक्रिया संबंधी कठिनाई हो रही हो, तो वह कार्यदिवसों में दोपहर 3:00 बजे से 5:00 बजे के बीच परीक्षा विभाग (Examination Department) से संपर्क कर सकते हैं।



श्री लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय SHRI LAL BAHADUR SHASTRI NATIONAL SANSKRIT UNIVERSITY

A Central University established by an Act of Parliament (Formerly SLBSR Sanskrit Vidyapeetha, Deemed to be University) Under Ministry of Education, Govt. of India



Ref.No.SLBSNSU/ EXAM /2025-2026/ 458

Date:25.09.2025

Important Notice

Subject: Filling up of End-Term Semester Examination Form for Regular, And Repeater Students for Examinations - December 2025–2026

As per the academic calendar for the session 2025–26 All Regular and Repeater students of Semester I/III/V of all Undergraduate (UG), Postgraduate (PG) and Part-Time programmes are informed that they may fill up the Examination Form as per the schedule given below:

> Applicable Programs/Semesters:

- Shastri and B.A. (Yoga) (1st, 3rd, and 5th Semesters)
- Acharya and M.A. –(Yoga, Hindu Studies, Hindi, Sociology, Political Science, English and Indian knowledge System)-(1st and 3rd Semesters)
- B.Ed. (Shikshashastri) and M.Ed. (Shikshacharya) (1st and 3rd Semesters)
- Part-time Courses (1st and 3rd Semesters)

Schedule: (Semester I / III / V - UG, PG& Part-Time Courses)

Sr. No.	Details	Dates
1.	Examination Form Opens	01.11.2025
2.	Last Date for Filling Examination Form	16.11.2025 (till 11:59 PM)
3	Fee for Repeaters (Per paper) ₹150 (₹100 + ₹50)	01.11.2025 to 16.11.2025 (till 11:59 PM)
4.	Generation of Admit Card	From 01.12.2025 onwards
5.	Examinations Begin	From 06.12.2025(Tentaive Date)

> Student Portal Link for Form Submission: https://slbsrsv.samarth.edu.in

> Instructions for Filling the Examination Form via Samarth Portal:

The process for filling the Examination Form is available on the student portal. Follow the steps below:

- 1. Visit the Student Portal. https://slbsrsv.samarth.edu.in
- 2. Register using your Enrolment Number (issued by the university after admission). (Ignore this step if already registered).
- 3. Log in using your enrolment number and password to access your Dashboard.
- 4. Go to the Course Selection Form.
- 5. Select the correct papers offered and submit.
- 6. Preview the form and make corrections, if required.
- 7. Go to the Examination Form.
- 8. Indicate PwD status and percentage of disability (if applicable).
- 9. Select the type of examination: Regular, Essential Repeat, or Improvement Semesters I/III/V as applicable.
- 10. Submit the Examination Form.

> Important Notes:

- Note 1: The information regarding the Examination Form will be Published on the official website and displayed on the notice boards of the University.
- Note 2: All students are advised to complete the process within the stipulated timeframe. No examination form will be accepted after the last date..
- Note 3: If there is any discrepancy in any course or subject Shown on the portal compared what you are currently studying, please contact the concerned <u>Academic Section immediately</u>. Once the discrepancy is rectified, kindly proceed to fill out the exam form.
- Help Desk: If any student faces difficulty in filling out the examination form, they may contact the Examination Department between 3:00 PM to 5:00 PM on working days.

Controller of Examination